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og frigør nogle ressourcer, som betyder, at kom- 
munerne får et større råderum. Det har KL tit og 
ofte ønsket, og det efterkommer vi nu. 

De smidigere regler om 8-ugers opfølgning 
medfører også, at kommunen får mulighed for 
at vurdere hensigtsmæssigheden i en personlig 
samtale med sygedagpengemodtageren. Nu kan 
sagsbehandleren i højere grad koncentrere sig 
om indsatsen for de langtidssyge. Dette lovfor- 
slag har så også den konsekvens, at refusionen 
fra staten nedsættes efter den femte uge. 

Jeg kan på Socialdemokratiets vegne anbefale 
alle tre lovforslag til hurtig vedtagelse. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Erik Larsen som ordfører. 

Erik Larsen (V): 
Venstre er af den opfattelse, at med lovforslag 
nr. L 108 lægger man op til det, der efter Ven- 
stres opfattelse bør være i alle kommuners og 
alle borgeres interesse. Hele meningen med en 
målrettet aktivering er jo at sikre, at kontant- 
hjælpsmodtagere, der kun har ledighed som 
problem, målrettet går efter at blive selvforsørg- 
ende. 

Dette er både menneskeligt og økonomisk en 
gevinst for kontanthjælpsmodtagerne og en 
økonomisk fordel for kommunerne. Derfor bur- 
de alle kommuner i virkeligheden af egen drift 
have den opfølgning på aktiveringen, som lig- 
ger i forslaget. Det burde i virkeligheden ikke 
betyde, at vi skulle ændre lovgivningen. 

Økonomisk burde det her også være udgifts- 
neutralt for kommunerne, for vi kan sige, at 
spørgsmålet jo er, om ikke der er økonomiske 
gevinster ved på den måde her at fremme hand- 
leplaner. 

L 109, forslaget om fleksibel hjemmehjælp, er 
et forslag, som omhandler det, Venstre igennem 
mange år i forbindelse med vores forslag om frit 
valg mellem offentlig og privat hjemmehjælp 
gentagne gange har fremsat forslag om her i Fol- 
ketinget, hvor vi har ønsket at give de ældre den 
fleksibilitet, som det forslag kunne medføre. 

Vi har altid været af den opfattelse, at der 
skulle være mulighed for den ældre for at få ud- 
ført andre ting end de ting, der ligger til grund 
for den enkelte kontrakt mellem borger og kom- 
muner. Kort og godt: Der skal være mulighed 
for at omprioritere inden for den tildelte tid til 
den ældre. 

Forslaget her er udgiftsneutralt, og i Venstre 
er vi faktisk af den opfattelse, at det forslag her 

er et skridt i den rigtige retning, fordi det vil 
skabe større tilfredshed hos brugerne. 

Den anden del af forslaget om kommunal 
genoptræning af ældre omhandler det, man kal- 
der vedligeholdelsestræning efter f.eks. hospi- 
talsophold. Her er der igen et eksempel, hvor 
kommunerne i stor udstrækning af egen drift 
har gjort en stor indsats. Der er kommuner, hvor 
man helt bevidst har opprioriteret området. Og 
hvad er erfaringerne fra disse kommuner? Jo, 
man har givet de ældre mere livskvalitet, fordi 
de ældre igen er blevet i stand til at udføre nogle 
af de opgaver, som de ellers ikke kunne, før syg- 
dommen satte ind. Det giver jo en stor tilfreds- 
stillelse. Og man kan sige, at det giver mindre 
udgifter på sundheds- og plejeområdet. Det er et 
stort spørgsmål, om ikke en sådan prioritering 
også er udgiftsneutral. 

I Venstre vil vi gerne i udvalget bede ministe- 
ren indhente erfaringer fra de kommuner, der i 
flere år har praktiseret de intentioner, som ligger 
i lovforslaget. 

Med hensyn til lovforslag nr. L 110: Lovforsla- 
gets intentioner kan Venstre støtte. Vi ønsker en 
hurtig og kvalitetsmæssig opfølgning på syge- 
dagpengene i kommunerne, da området kan 
kræve fleksibilitet for at fremkalde optimale løs- 
ninger. 

Så er vi også tilfredse med, at ministeren har 
indføjet en forsøgsparagraf, der giver ministeren 
nogle muligheder for at fravige reglerne. 

Kommunerne bør efter Venstres opfattelse 
have bedre mulighed for at konvertere dagpen- 
geudgiften til aktiv behandling for de pågæl- 
dende sygdomsramte. 

Så forslaget her peger også i en positiv ret- 
ning. 

Lovforslag nr. L 111: Lovforslaget betyder re- 
gulering for folke- og førtidspensionister, der er 
gift eller samlever med en person, som ikke 
modtager social pension. 

Der er her for disse grupper tale om pæne for- , 
bedringer af familiernes årsindtægt, og forslaget 
finansieres af satspuljemidlerne, og Venstre kan 
støtte både den del samt delen om ophævelse af 
reglen om tillæg for fiktiv indtægt. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Må jeg lige, inden den konservative ordfører får 
ordet, sige, at der er tale om en behandling af 
fire lovforslag under ét. Det er lovforslagene nr. 
L 108, nr. L 109, nr. L 110 og nr. L i l l .  Det, der 

. måske har forvirret ordførerne lidt, er, at der på 
den trykte dagsorden står, at det er dagsordens- 


